

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE

KRAJE VYSOČINA SE SÍDLEM V JIHLAVĚ

Tolstého 1914/15, 586 01 Jihlava, tel.: +420 567 564 551, e-mail: podatelna@khsjih.cz, ID: 4uuai3w

V Jihlavě dne 8. března 2024

Č.j.: KHSV/04890/2024/JI/OS/Sek
Sp. značka: S-KHSV/04890/2024
Vyřizuje: Mgr. Rudolf Sekava
Č.j. odesílatele: ---
Počet listů/příloh: 1/0

Odpověď na žádost o poskytnutí informace

Vážený pane,

Krajská hygienická stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě (dále jen „KHS kraje Vysočina“) obdržela dne 22. 2. 2024 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), v níž požadujete poskytnutí následujících informací:

- 1) *„Žádám o informaci, které oddělení KHS a kteří pracovníci šetří v terénu přestupky v případě porušení Mimořádného opatření MZDR 15757/2020-43/MIN/KAN za nouzového stavu občanem?“*
- 2) *Mohou občané v řízení o přestupku dle bodu 1) uplatnit u těchto pracovníků KHS ustanovení § 31 odst. 4 zákona č. 240/2000 Sb.?*
- 3) *Pokud pracovníci KHS podle bodu 1) zjistí a zadokumentují přestupek, na které oddělení KHS postoupí tento spis o přestupku?*
- 4) *Je policie ČR přestupek podle bodu 1) oprávněna šetřit místo KHS? Pokud ano, podle jakého zákona a paragrafu?“*

Podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím povinný subjekt posoudí žádost a nerozhodne-li podle § 15, poskytne informaci v souladu se žádostí ve lhůtě nejpozději do 15 dnů ode dne přijetí žádosti nebo ode dne jejího doplnění; je-li zapotřebí licence podle § 14a, předloží v této lhůtě žadateli konečnou licenční nabídku.

Po posouzení Vaší výše uvedené žádosti Vám KHS kraje Vysočina, v souladu s § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím, poskytuje Vámi požadované informace (zachováno stejné označení jako ve Vaší žádosti):

Ad. 1)

Ze strany KHS kraje Vysočina nebyly přímo v terénu šetřeny žádné přestupky týkající se porušení mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví ze dne 7. prosince 2020, č.j. MZDR 15757/2020-43/MIN/KAN.

Přestupkovou agendu týkající se přestupků za porušení mimořádných opatření Ministerstva zdravotnictví (tj. včetně mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví ze dne 7. prosince 2020, č.j. MZDR 15757/2020-43/MIN/KAN) vyřizovalo na KHS kraje Vysočina právní a kontrolní oddělení spadající pod správní odbor. Spisový materiál týkající se jednotlivých osob ve věci podezření na spáchání přestupku dle § 92n odst. 1 písm. b) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně veřejného zdraví“) byl na KHS kraje Vysočina doručován od Policie České republiky nebo od místně příslušné obecní policie, popř. z příslušného městského úřadu.

Ad. 2)

KHS kraje Vysočina, jako orgán ochrany veřejného zdraví věcně příslušný dle § 82 odst. 1 a odst. 2 písm. k) a § 93 odst. 1 zákona o ochraně veřejného zdraví a místně příslušný dle § 62 odst. 1 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „přestupkový zákon“), je zmocněna projednávat přestupky dle § 92n odst. 1 písm. b) zákona o ochraně veřejného zdraví v případech, kdy se fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba dopustí přestupku tím, že nesplní povinnost uloženou mimořádným opatřením vydaným Ministerstvem zdravotnictví nebo krajskou hygienickou stanicí.

V případech, kdy šlo o porušení krizových opatření dle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o krizovém řízení“), pak trestání porušení nebo nedodržení zákazů a omezení stanovených krizovými opatřeními vlády České republiky nespadá do působnosti krajských hygienických stanic (tedy včetně KHS kraje Vysočina). Projednávat tyto přestupky, s odkazem na § 60 odst. 1 přestupkového zákona, přísluší obecním úřadům obcí s rozšířenou působností.

Ustanovení § 31 odst. 4 zákona o krizovém řízení se vztahuje k povinnostem dle § 31 odst. 3 zákona o krizovém řízení, uvedená ustanovení zákona o krizovém řízení se netýkají řízení o přestupcích dle § 92n odst. 1 písm. b) zákona o ochraně veřejného zdraví a nelze je tak v těchto řízeních uplatnit.

Ad. 3)

Spisový materiál týkající se jednotlivých osob ve věci podezření na spáchání přestupku dle § 92n odst. 1 písm. b) zákona o ochraně veřejného zdraví byl na KHS kraje Vysočina doručován zejména od Policie České republiky nebo od místně příslušné obecní policie. Přestupkovou agendu vyřizovalo právní a kontrolní oddělení spadající pod správní odbor.

Ad. 4)

S účinností od 13. května 2020 upravuje pravomoc orgánu Policie České republiky a strážníka obecní policie projednat příkazem na místě vybrané přestupky podle zákona o ochraně veřejného zdraví, které postihují porušení povinností stanovených mimořádnými opatřeními nařízenými z důvodu ohrožení zdraví v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru označovaného jako SARS CoV-2 na území České republiky, zákon č. 243/2020 Sb., o pravomoci Policie České republiky a obecní policie postihovat porušení krizových opatření a mimořádných opatření nařízených v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru SARS CoV-2 na území České republiky.

Dle § 2 odst. 1 citovaného zákona může orgán Policie České republiky a strážník obecní policie příkazem na místě uložit pokutu za přestupek podle § 92n odst. 1 písm. b) zákona o ochraně veřejného zdraví, pokud byl spáchán nesplněním povinnosti uložené mimořádným opatřením vydaným v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru označovaného jako SARS CoV-2 na území České republiky (mj. tedy i Vámi uváděné mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví ze dne 7. prosince 2020, č.j. MZDR 15757/2020-43/MIN/KAN, účinné od 8. prosince 2020).

Mgr. Rudolf Sekava
odborný rada
oddělení správního

podepsáno elektronicky

Rozdělovník

Obdrží: